
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 236 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Fornitura di attrezzature, corpi illuminanti ed arredi vari per la Casa 
comunale di Saone. Impegno di spesa ed affido incarichi. 

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 15,00 del giorno TRENTUNO del mese di 

AGOSTO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari 

convocazioni disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. MATTIA GOTTARDI...............................…Sindaco 
2. EUGENIO ANTOLINI……………………...Vice Sindaco 
3. MARIO FAILONI        ………………….…..Assessore 
4. MIRELLA GIRARDINI................................Assessore 
5. ROBERTO ZAMBONI… ………….............Assessore 
6. LUCA SCALFI……………………………….Assessore 
7. FRANCESCO SALVATERRA................…Assessore 

 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
===== 
 
 
Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la presidenza 
e, con l’assistenza del Segretario generale  dott. Diego Viviani, dopo aver 
accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 236 /2010 dd. 31.08.2010 
 
OGGETTO: Fornitura di attrezzature, corpi illuminanti ed arredi vari per la Casa comunale 

di Saone. Impegno di spesa ed affido incarichi.    
          
 GS/lw       LM808            

 
Dato atto che si allontana il Vice Sindaco Eugenio Antolini. 

 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
 

Considerato che sono in fase di ultimazione i lavori di ristrutturazione della casa 
comunale p.ed. 154 in C.C. Saone. 

Sentita la relazione dell’Assessore competente Luca Scalfi in merito alla necessità di 
provvedere alla fornitura e posa in opera di arredi ed attrezzature al fine di rendere 
usufruibile la struttura. 

 Considerato che si è proceduto a chiedere apposito preventivo di spesa ad alcune 
ditte individuate dall’Amministrazione, per le seguenti forniture:  

1. arredo della cucina a piano terra: ditta Grandi Cucine Failoni di Tione (TN) 
pervenuto in data 05.07.2010 prot. n. 9831; 

2. fornitura e posa di corpi illuminanti: ditta EMC s.r.l. di Villa Rendena (TN) 
pervenuto in data 03.05.2010 prot. n. 6340; 

3. fornitura e posa di arredi biblioteca e sale: ditta SINERGO di Trento   
pervenuto in data 16.06.2010 prot. n. 8911 

4. fornitura e posa tende-veneziane: ditta SINERGO di Trento   
pervenuto in data 16.06.2010 prot. n. 8911; 

e qui di seguito riepilogati nella seguente previsione di spesa:  

 

Imponibile IVA 20% TOTALE
GRANDI CUCINE FAILONI € 10.710,00 € 2.142,00 € 12.852,00
EMC corpi illuminanti € 11.495,00 € 2.299,00 € 13.794,00
SINERGO TN arredi € 18.087,00 € 3.617,40 € 21.704,40
SINERGO TN tende € 2.841,45 € 568,29 € 3.409,74

TOTALI € 43.133,45 € 8.626,69 € 51.760,14

PREVENTIVI PER CASA COMUNALE SAONE 

 
 

Considerato possibile incaricare direttamente delle forniture le Ditte soprarichiamate 
ai sensi dell’art. 21, comma 4 della L.P. 23/90 in quanto i singoli importi non eccedono 
l’importo stabilito dall’art. 21, comma 4 della L.P. n. 23/90 attualmente in vigore e pari ad 
Euro 42.600,00.=. 

Accertato che al capitolo 3095.21, codice intervento 2010505 del bilancio di 
previsione 2010, esiste apposita disponibilità finanziaria per l’impegno di spesa derivante 
dall’adozione del presente provvedimento pari ad € 51.760,14.=. 

Considerato che per l’assunzione del mutuo si è provveduto a chiedere preventivi a 
vari Istituti di credito e che la Banca Popolare di Verona, San Gemignano e San Prospero 
(Banca Popolare del Trentino) ha presentato l’offerta migliore, come da verbale di gara dd. 
18/8/2010, pari a IRS 7 ANNI + 1%, offerta contenuta nei limiti massimi della normativa 
in materia. 



  - 3 - 

Dato atto che il bilancio comunale ha i mezzi necessari a coprire i costi del mutuo 
decennale predetto a partire dal 01.01.2011, utilizzando economie da mutui in scadenza e 
compresi gli altri mezzi correnti del bilancio e considerato che il mutuo è previsto in 
bilancio annuale e pluriennale e che l’ammortamento dello stesso sarà inserito pure nei 
futuri bilanci pluriennali. 

Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm. ed integrazioni, nonché il relativo 
regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 10-40 Leg. dd. 22.05.1991. 

Visto il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, nuovo Codice degli Appalti. 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 

Visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 3/L/2005. 

Visto lo Statuto del Comune, nel testo approvato con deliberazione consiliare n. 
10/2008 dd. 29.02.2008, nonché la deliberazione giuntale n. 12/2009 dd. 20.01.2010 “Atto 
di indirizzo per la gestione del bilancio 2010” e accertata la propria competenza. 

Rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 
3/L/2005, al fine di consentire l’acquisto delle attrezzature e degli arredi di cui sopra già 
nei prossimi giorni, in modo da poter rendere usufruibile l’edificio quanto prima. 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 
tecnico amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata, e contabile, 
espresso dal responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, comma 1, del 
TULLROC, approvato con D.P.G.Reg. 3/L/2005. 

All’unanimità, con voti espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

1. di incaricare le seguenti ditte per la fornitura di arredi ed attrezzature per la casa 
comunale di Saone per gli importi indicati nei preventivi sopra richiamati: 

 

Imponibile IVA 20% TOTALE
GRANDI CUCINE FAILONI € 10.710,00 € 2.142,00 € 12.852,00
EMC corpi illuminanti € 11.495,00 € 2.299,00 € 13.794,00
SINERGO TN arredi € 18.087,00 € 3.617,40 € 21.704,40
SINERGO TN tende € 2.841,45 € 568,29 € 3.409,74

TOTALI € 43.133,45 € 8.626,69 € 51.760,14

PREVENTIVI PER CASA COMUNALE SAONE 

 
 
2. di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a € 

51.760,14 al capitolo 3095.21 codice intervento 2010505 del Bilancio di previsione 
2010, che prevede la disponibilità necessaria, finanziato per € 50.000,00 con mutuo e 
per € 1.760,14 con budget. 

3. di incaricare, sulla base dell’esito della gara del 18/8/2010, il Segretario generale 
dell’assunzione  con la Banca Popolare di Verona, San Gemignano e San Prospero 
(Banca Popolare del Trentino) di un mutuo di € 50.000,00 con ammortamento 
decennale, a partire dal 1 gennaio 2011, in rate semestrali uguali con scadenza il 30 
giugno ed il 31 dicembre di ogni anno, al tasso di interesse fisso pari all’indice IRS 7 
ANNI + 1% del giorno precedente la data di stipula del contratto di mutuo. 

4. di incaricare il Sindaco, quale legale rappresentante del Comune, della stipulazione 
del contratto di mutuo di cui sopra. 



  - 4 - 

5. di dare atto, ai sensi dell’art.15 del TULLRROC che viene assunto l’impegno di inserire 
la previsione della spesa annua relativa all’ammortamento del mutuo nei bilanci dei 
futuri esercizi inclusi nel periodo di ammortamento (2011-2020), incaricando l’Ufficio 
ragioneria di tale incombenza.  

6. di dare atto che gli incarichi alle varie Ditte, verranno formalizzati mediante scambio 
di corrispondenza ai sensi dell’art. 29, comma 5, del vigente regolamento comunale 
per l’attività contrattuale. 

7. di incaricare gli uffici comunali, in particolare l’Ufficio Tecnico, delle attività esecutive 
del presente provvedimento. 

8. di dichiarare, all’unanimità e con voti espressi in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, comma 4, del TULLROC 
approvato con D.P.G.Reg. 3/L/2005. 

9. di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 
ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, comma 5, del TULLROC approvato con D.P.G.Reg. 3/L/2005; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 
1034/1971 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali” o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 



  - 5 - 

 
 

   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Mattia Gottardi  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 03.09.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 03.09.2010 al 
13.09.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                      dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 03.09.2010 al 13.09.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


